

中原大學組織規程 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 本大學設下列各學院、學系、研究所及中心，並得設跨系、所或院之學位學程：</p> <p>一、理學院</p> <p>(一)應用數學系(含碩士班、博士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 112 學年度起停招)</p> <p>(二)物理學系(分物理組、光電與材料科學組)(含碩士班、博士班)</p> <p>(三)化學系(分化學組、材料化學組)(含碩士班、博士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 112 學年度起停招)</p> <p>(四)心理學系(含碩士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 101 學年度起停招)</p> <p>(五)生物科技學系(含碩士班)</p> <p>(六)奈米科技碩士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(七)理學院學士學位學程(108 學年度起停招)</p> <p>二、工學院</p> <p>(一)化學工程學系(分綠能製程組、生化工程組、材料工程組)(含碩士班、博士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 101 學年度起停招)</p> <p>(二)土木工程學系(含碩士班、博士班)</p> <p>(三)機械工程學系(含碩士班、博士班(分一般組、產業組)、碩士在職專班)</p> <p>(四)生物醫學工程學系(含碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(五)環境工程學系(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(六)生物醫學材料與科技國際碩士</p>	<p>第六條 本大學設下列各學院、學系、研究所及中心，並得設跨系、所或院之學位學程：</p> <p>一、理學院</p> <p><u>(一)應用數學系(含碩士班、博士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 112 學年度起停招)</u></p> <p><u>(二)物理學系(分物理組、光電與材料科學組)(含碩士班、博士班)</u></p> <p><u>(三)化學系(分化學組、材料化學組)(含碩士班、博士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 112 學年度起停招)</u></p> <p><u>(四)心理學系(含碩士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 101 學年度起停招)</u></p> <p><u>(五)生物科技學系(含碩士班)</u></p> <p><u>(六)奈米科技碩士學位學程(109 學年度起停招)</u></p> <p><u>(七)理學院學士學位學程(108 學年度起停招)</u></p> <p>二、工學院</p> <p><u>(一)化學工程學系(分綠能製程組、生化工程組、材料工程組)(含碩士班、博士班、碩士在職專班)(碩士在職專班 101 學年度起停招)</u></p> <p><u>(二)土木工程學系(含碩士班、博士班)</u></p> <p><u>(三)機械工程學系(含碩士班、博士班(分一般組、產業組)、碩士在職專班)</u></p> <p><u>(四)生物醫學工程學系(含碩士班、博士班、碩士在職專班)</u></p> <p><u>(五)環境工程學系(含碩士班、碩士在職專班)</u></p> <p><u>(六)生物醫學材料與科技國際碩</u></p>	<p>1.增修如劃線部分。</p> <p>2.依教育部 112 年 9 月 5 日臺教高(四)字第 1122202717 號函核定本校 113 學年度增設調整院系所學位學程案共 7 案，其中停招人文與教育學院學士學位學程及電機資訊學院人工智慧應用學士學位學程 2 案均屬未涉及對外招生之學位學程於 112 學年度生效，爰予修正本條第 1 項第 5 款第 8 目及第 6 款第 7 目。</p> <p>3.酌作標點符號修正。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>學位學程(109 學年度起停招) <u>(七)化學工程與材料科學國際碩士學位學程(109 學年度起停招)</u> <u>(八)永續環境與能源國際碩士學位學程(109 學年度起停招)</u></p> <p>三、商學院</p> <p><u>(一)企業管理學系(分服務業管理組、高科技業管理組、工商管理組)(含碩士班、博士班、碩士在職專班)</u> <u>(二)國際經營與貿易學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(三)會計學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(四)資訊管理學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(五)財務金融學系(含碩士班)</u> <u>(六)商學博士學位學程</u> <u>(七)國際商學碩士學位學程</u> <u>(八)商學院學士學位學程(108 學年度起停招)</u> <u>(九)巨量資料商業應用碩士學位學程(109 學年度起停招)</u> <u>(十)國際商學學士學位學程</u> <u>(十一)中原大學與美國天普大學商學管理雙學士學位學程</u></p> <p>四、設計學院</p> <p><u>(一)建築學系(含碩士班、碩士在職專班)(碩士班分建築組、文化資產組)</u> <u>(二)室內設計學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(三)商業設計學系(分商業設計組、產品設計組)(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(四)地景建築學系(含碩士班)</u> <u>(五)設計學博士學位學程</u> <u>(六)設計學士原住民專班</u></p>	<p>士學位學程 <u>(109 學年度起停招)</u> <u>(七)化學工程與材料科學國際碩士學位學程(109 學年度起停招)</u> <u>(八)永續環境與能源國際碩士學位學程(109 學年度起停招)</u></p> <p>三、商學院</p> <p><u>(一)企業管理學系(分服務業管理組、高科技業管理組、工商管理組)(含碩士班、博士班、碩士在職專班)</u> <u>(二)國際經營與貿易學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(三)會計學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(四)資訊管理學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(五)財務金融學系(含碩士班)</u> <u>(六)商學博士學位學程</u> <u>(七)國際商學碩士學位學程</u> <u>(八)商學院學士學位學程(108 學年度起停招)</u> <u>(九)巨量資料商業應用碩士學位學程(109 學年度起停招)</u> <u>(十)國際商學學士學位學程</u> <u>(十一)中原大學與美國天普大學商學管理雙學士學位學程</u></p> <p>四、設計學院</p> <p><u>(一)建築學系(含碩士班、碩士在職專班)(碩士班分建築組、文化資產組)</u> <u>(二)室內設計學系(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(三)商業設計學系(分商業設計組、產品設計組)(含碩士班、碩士在職專班)</u> <u>(四)地景建築學系(含碩士班)</u> <u>(五)設計學博士學位學程</u> <u>(六)設計學士原住民專班</u></p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>(七)文化創意設計碩士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(八)設計學院社會設計學士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(九)英國牛津布魯克斯大學建築及都市設計雙學士學位學程</p> <p>五、人文與教育學院</p> <p>(一)特殊教育學系(含碩士班)</p> <p>(二)應用外國語文學系(含碩士班)</p> <p>(三)應用華語文學系(含碩士班)</p> <p>(四)宗教研究所(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(五)教育研究所(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(六)通識教育中心</p> <p>(七)師資培育中心</p> <p>(八)人文與教育學院學士學位學程(112 學年度起停招)</p> <p>(九)音樂產業碩士學位學程</p> <p>(十)全校外籍生大一不分系學士學位學程</p> <p>六、電機資訊學院</p> <p>(一)工業與系統工程學系(分工程組、管理組)(含碩士班、國際碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(二)電子工程學系(含碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(三)資訊工程學系(含碩士班、國際碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(四)電機工程學系(含碩士班、國際碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(五)電機資訊學院學士班</p> <p>(六)通訊工程碩士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(七)電機資訊學院人工智慧應用學士學位學程(112 學年度起停招)</p>	<p>(七)文化創意設計碩士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(八)設計學院社會設計學士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(九)英國牛津布魯克斯大學建築及都市設計雙學士學位學程</p> <p>五、人文與教育學院</p> <p>(一)特殊教育學系(含碩士班)</p> <p>(二)應用外國語文學系(含碩士班)</p> <p>(三)應用華語文學系(含碩士班)</p> <p>(四)宗教研究所(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(五)教育研究所(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(六)通識教育中心</p> <p>(七)師資培育中心</p> <p>(八)人文與教育學院學士學位學程</p> <p>(九)音樂產業碩士學位學程</p> <p>(十)全校外籍生大一不分系學士學位學程</p> <p>六、電機資訊學院</p> <p>(一)工業與系統工程學系(分工程組、管理組)(含碩士班、國際碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(二)電子工程學系(含碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(三)資訊工程學系(含碩士班、國際碩士班、碩士在職專班)</p> <p>(四)電機工程學系(含碩士班、國際碩士班、博士班、碩士在職專班)</p> <p>(五)電機資訊學院學士班</p> <p>(六)通訊工程碩士學位學程(109 學年度起停招)</p> <p>(七)電機資訊學院人工智慧應用學士學位學程</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>(八)中原大學美國威大密爾瓦基分校電機與資訊工程雙學士學位學程</p> <p>(九)電機資訊學院智慧運算與大數據學士班 七、法學院</p> <p>(一)財經法律學系(分財貿法組、科技法組)(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>八、智慧運算與量子資訊學院</p> <p>(一)智慧運算與大數據碩士學位學程</p> <p>前項各學院、系、所、學位學程暨學院學士班經校務會議通過，並奉教育部核准得於夜間開班上課。</p> <p>各學院置院長一人，綜理院務，得置副院長一人，協助院務，並置秘書一人及職員若干人。</p> <p>各學系(所)置主任一人，辦理系(所)務，並置教師及職員若干人。</p> <p>各學位學程及學院學士班得置主任一人，綜理學位學程及學院學士班業務。</p> <p>各學院為因應教學、研究或服務社會之需要得設置專業中心，其設置辦法另訂之；人文與教育學院設有華語文教學中心。</p>	<p>(八) 中原大學美國威大密爾瓦基分校電機與資訊工程雙學士學位學程</p> <p>(九) 電機資訊學院智慧運算與大數據學士班 七、法學院</p> <p>(一) 財經法律學系(分財貿法組、科技法組)(含碩士班、碩士在職專班)</p> <p>八、智慧運算與量子資訊學院</p> <p>(一) 智慧運算與大數據碩士學位學程</p> <p>前項各學院、系、所、學位學程暨學院學士班經校務會議通過，並奉教育部核准得於夜間開班上課。</p> <p>各學院置院長一人，綜理院務，得置副院長一人，協助院務，並置秘書一人及職員若干人。</p> <p>各學系(所)置主任一人，辦理系(所)務，並置教師及職員若干人。</p> <p>各學位學程及學院學士班得置主任一人，綜理學位學程及學院學士班業務。</p> <p>各學院為因應教學、研究或服務社會之需要得設置專業中心，其設置辦法另訂之；人文與教育學院設有華語文教學中心。</p>	
<p>第十五條 本大學設學生事務會議，由學生事務長、軍訓室主任、各學院院長、各系(學士學位學程)主任、校牧室主任、學生事務處各組組長及各中心主任、教師代表若干名及學生代表組成之，其中學生代表成員不得少於會議成員總額十分之一，學生事務長為主席，每學期至少開會一次，議決有關學生事務之重要事項，本會議得邀請相關教師及學生列席。其實施規則另訂</p>	<p>第十五條 本大學設學生事務會議，由學生事務長、軍訓室主任、各學院院長、各系系主任、校牧室主任、學務處各組組長、各學院推薦教師代表一人及學生代表組成之，其中學生代表成員不得少於會議成員總額十分之一，學生事務長為主席，每學年至少開會一次，議決有關學生事務之重要事項，本會議得邀請相關教師及學生列席。其實施規則另訂之。</p>	<p>1.增修如劃線處。</p> <p>2.依教育部 112 年 6 月 14 日臺教高(一)字第 1120056944 號函核復本條所新增之成員，應係組織規程中明文規定之主管，第 7 條</p>

修正條文	現行條文	說明
之。		<p>第 2 項雖已規範副主管依單位達一定規模設置，此僅為設置條件，非已設置該副主管，請本校釐明後修正：依本校組織規程第 7 條第 2 項副主管係依單位達一定規模設置，按本校現行運作情形，副主管職務因組織性質及業務規模而浮動調整，非固定編制員額，未以條文明文規定，爰予刪除前次提案新增之組成成員「副學生事務長」。</p> <p>3. 因應學制多元化發展及科際整合趨勢，各學制之設置趨於彈性，現行各學院固定名額教師代表人數，已不足因應轉型迅速及多元進路之創新學制，經參酌他校學生事務會議教師代</p>

修正條文	現行條文	說明
		<p>表組成情形及本校學制發展現況，修正本條教師代表人數及增列學士學位學程主任為委員，以切實際。</p> <p>4. 依財團法人高等教育評鑑中心基金會 106 年 10 月 17 日高評字第 1060001690 號函知本校 106 年度教育部大專校院特殊教育、學輔經費及性別平等教育業務辦理情形書面審查報告初稿建議本校學生事務會議由每學年至少召開一次修正為每學期至少召開一次；考量學生事務龐雜，因應複雜多元之社會環境變動情況，勢需整體前瞻性規劃及滾動調整學務工作，開會次數由每學年一次修改為每學期一次，以有</p>

修正條文	現行條文	說明
		效統整學務工作資源，提供師生多元參與管道，建立學務工作支援體系。
<p>第二十八條 本大學教務長、學生事務長、總務長、研究發展長、圖書館館長、主任秘書、校牧室主任、會計主任、人事室主任、<u>資訊長</u>及其他增設之行政單位主管由校長聘任之。</p> <p>體育室主任由校長徵詢該單位教師意見後聘任副教授以上之體育教師兼任之。</p> <p>教務長、學生事務長、研究發展長須由教授兼任；總務長、主任秘書、圖書館館長及其他一級行政單位主管由校長聘請副教授以上教師兼任或由職員擔任之。</p> <p>會計主任、人事室主任係由校長依有關法令聘任，必要時得由助理教授以上之教師兼任。</p> <p>軍訓室主任由教育部推薦職級相當之軍訓教官二至三人，由校長擇聘之。</p> <p>各單位之副主管及下設組(<u>中心</u>、<u>室</u>)之組長(<u>主任</u>)，由主管提請校長聘請教師或職員兼任之。</p> <p>依本條第一、二項聘任由教師兼任之各行政主管，任期三年，期滿得連任，任期配合校長任期。</p>	<p>第二十八條 本大學教務長、學生事務長、總務長、研究發展長、圖書館館長、主任秘書、校牧室主任、會計主任、人事室主任、<u>電子計算機中心中心主任</u>及其他增設之行政單位主管由校長聘任之。</p> <p>體育室主任由校長徵詢該單位教師意見後聘任副教授以上之體育教師兼任之。</p> <p>教務長、學生事務長、研究發展長須由教授兼任；總務長、主任秘書、圖書館館長及其他一級行政單位主管由校長聘請副教授以上教師兼任或由職員擔任之。</p> <p>會計主任、人事室主任係由校長依有關法令聘任，必要時得由助理教授以上之教師兼任。</p> <p>軍訓室主任由教育部推薦職級相當之軍訓教官二至三人，由校長擇聘之。</p> <p>各單位之副主管及下設組(<u>中心</u>)之組長(<u>主任</u>)，由主管提請校長聘請教師或職員兼任之。</p> <p>依本條第一、二項聘任由教師兼任之各行政主管，任期三年，期滿得連任，任期配合校長任期。</p>	<p>1.增修如劃線處。</p> <p>2.因電子計算機中心更名為資訊處，單位主管名稱亦由中心主任更改為資訊長，爰予修正本條第 1 項。</p> <p>3.因校務研究暨永續發展處下設永續治理辦公室，增列「室」之主管產生原則，爰予修正本條第 6 項。</p> <p>4.酌作標點符號修正。</p>